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Sosiaali- ja terveysministeriö

Lausuntopyyntö

17.08.2023 VN/20973/2023

Lausuntopyyntö luonnoksesta vanhuspalvelulain muuttamisesta 
annetun lain voi-maantulosäännöksen muuttamisesta

Johdanto

Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää lausuntoa liitteenä olevasta luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi eduskunnalle laiksi ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä 
iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain (980/2012, jäljempänä 
vanhuspalvelulaki) muuttamisesta annetun lain voimaantulosäännöksen muuttamisesta.

Tausta

Vanhuspalvelulakiin lisättiin vuonna 2020 muun ohella velvoite vähintään 0,7 työntekijän 
henkilöstömitoituksesta asiakasta kohti iäkkäiden henkilöiden tehostetun palveluasumisen ja 
pitkäaikaisen laitoshoidon toimintayksiköissä. Mitoituksessa otetaan huomioon vain välitöntä 
asiakastyötä tekevä henkilöstö.  Henkilöstömitoitusta koskeva säännös säädettiin tulevaksi 
voimaan täysimääräisesti siirtymäajan jälkeen 1.4.2023, jotta kunnilla ja kuntayhtymillä sekä 
palveluntuottajilla olisi mahdollisuus varautua merkittävään henkilöstötarpeen sekä 
kustannusten kasvuun. 

Voimaantulosäännöstä muutettiin keväällä 2023 voimaan tulleella lailla (223/2023) niin, että 
vähimmäismitoitus 0,7 työntekijää asiakasta kohti tulee voimaan 1.12.2023. Sitä ennen 
mitoituksen on oltava vähintään 0,65 työntekijää asiakasta kohti.

Väestön ikääntyessä eläköityminen ja palvelutarpeiden kasvu ovat edelleen aiheuttaneet 
kasvavia vaikeuksia henkilöstön saatavuudelle. Toimintaympäristössä tapahtuneiden 
muutosten sekä niistä seuranneen vaikeutuneen henkilöstötilanteen vuoksi on käynyt 
ilmeiseksi, että vähintään 0,7 työntekijän mitoitusta asiakasta kohti ei ole mahdollista 
saavuttaa kaikissa toimintayksiköissä edellä mainittuunkaan määräaikaan mennessä. 
Tämän vuoksi pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelman mukaan iäkkäiden 
henkilöiden ympärivuorokautisen hoidon 0,7 henkilöstömitoituksen voimaantuloa siirretään 
alkamaan 1.1.2028, jotta sosiaali- ja terveyspalveluissa voidaan varmistaa tarvittava määrä 
henkilöstöä.

Tavoitteet

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi vanhuspalvelulain muuttamisesta annetun lain 
voimaantulosäännöksen 4 momenttia. Voimassa olevan lain mukaan iäkkäiden henkilöiden 



Lausuntopalvelu.fi 2/4

ympärivuorokautisen palveluasumisen toimintayksiköissä noudatettava henkilöstön 
vähimmäismitoitus on oltava 0,65 työntekijää asiakasta kohden ja 0,7 työntekijää asiakasta 
kohti 1.12.2023. Esityksen mukaan siirtymäaikaa pidennettäisiin niin, että henkilöstömitoitus 
nousisi vähintään 0,7 työntekijään asiakasta kohti 1.1.2028.

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan ennen 1.12.2023.

Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää jakelussa mainittuja tahoja antamaan lausuntonsa 
luonnoksesta hallituksen esitykseksi. Myös jakelulistan ulkopuoliset tahot voivat halutessaan 
antaa lausuntonsa.

Vastausohjeet vastaanottajille

Lausunnot pyydetään jättämään osoitteessa lausuntopalvelu.fi. Lausunnossa tulee mainita 
säädösvalmisteluhankkeen tunniste VN/20973/2023.

Huomaattehan, että kaikki lausunnot ovat julkisia ja ne julkaistaan lausuntopalvelu.fi:ssä.

Aikataulu

Lausuntoaika on 17.8.-21.9.2023. Lausuntoaika on lainvalmistelun kiireellisyyden johdosta 
poikkeuksellisesti viisi viikkoa.

Valmistelijat

Valmistelijat ja lisätietojen antajat
Hallitusneuvos Jaana Huhta, STM, 21.8. jälkeen
Neuvotteleva virkamies Satu Karppanen, STM
Lausunnon antamiseen liittyvät tekniset kysymykset: Eeva Kankaanpää, assistentti, STM
etunimi.sukunimi@gov.fi

Liitteet:

Luonnos hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi ikääntyneen väestön toimintakyvyn 
tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista annetun lain muuttamisesta 
annetun lain voimaantu-losäännöksen muuttamisesta.docx

Utkast till ändring av ikraftträdandebestämmelsen i lagen om ändring av 
äldreomsorgslagen.docx
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1. Pidättekö luonnoksessa esitettyä siirtymäkauden muutosta kannatettavana riittävän 
henkilöstön turvaamiseksi tämänhetkisessä henkilöstötilanteessa?

o Kyllä

o Ei

Jos kyllä, voitte esittää muut asiaan liittyvät näkökohtanne riittävän henkilöstön 
turvaamiseksi.

Jos ei, voitte esittää vaihtoehtoisia ratkaisumalleja ja muut asiaan liittyvät näkökohtanne 
riittävän henkilöstön turvaamiseksi.

2. Pidättekö luonnoksessa esitettyä siirtymäkautta riittävän pitkänä henkilöstön saatavuuden 
turvaamiseksi?

o Kyllä

o Ei

Jos vastaatte ei, voitte esittää vaihtoehtoisia ratkaisuja siirtymäajan pituudeksi riittävän 
henkilöstön turvaamiseksi

3. Mitä vaikutuksia näette luonnoksessa esitetyn siirtymäajan aiheuttavan 
henkilöstömitoitukselle toimintayksiköissä?

o Mitoitus pysyy ennallaan

o Mitoitus laskee

o Vastausvaihtoehto

Voitte esittää muut asiaan liittyvät näkökohtanne siirtymäajan vaikutuksista 
henkilöstömitoitukseen.

Koivisto Taru
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Sosiaali- ja terveysministeriö


